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1 Ú V O D

Tématem této rigorózní práce jsou primárně swapy. Pro komplexnější vhled do

této problematiky bude v rigorózní práci zahrnuto i několik obecnějších kapitol o

finančních derivátech tak, aby byla práce logickým výkladem od obecného ke

konkrétnímu. Samotný výklad o swapech, jedněch z nejkomplexnějších finančních

derivátů, by byl bez teoretického základu takřka vyloučen.

Ke členění kapitol – práce se bude členit celkem do celků, a to do úvodu,

vlastního textu, závěru, dále bude následovat, seznamu použité literatury, seznamu

použitých zkratek, české a cizojazyčného resumé a klíčová slova.

Kapitola 2 bude nabízet obecný úvod do problematiky finančních derivátů, od

jejich historie, přes jejich podstatu a obecnou charakteristiku, až po jejich

(komplikované) právní vymezení. V závěru této kapitoly se v krátkosti pokusím nastínit

základní charakteristické rysy jednotlivých finančních derivátů, vyjma swapů.

Tématem swapů, tedy jádrem celé rigorózní práce, se budu zabývat v kapitole 3.

Po rozebrání charakteristiky swapů se zaměřím na jednotlivé druhy swapů, a to zejména

na úvěrové swapy. Úvěrovými swapy jsem se rozhodl zaobírat právě kvůli aktuálnosti

tohoto tématu. Byly to totiž i tyto finanční instrumenty, které sehrály nezanedbatelnou

roli v nedávné (a zřejmě, byť v modifikované podobě, stále trvající) finanční krizi.

Právě na tomto finančním instrumentu lze dokumentovat tradiční přísloví „dobrý sluha,

ale zlý pán“. V závěru této kapitoly se budu zabývat právě riziky spojenými se swapy.

Ve čtvrté kapitole se zaměřím na veřejnoprávní ingerenci v oblasti swapů. Tato

ingerence v podobě kontroly, restrikcí a regulace je tématem taktéž navýsost aktuálním,

jelikož – jak bude popsáno níže – regulátor se v případech snahy o regulaci swapů

pouští do ekonomického světa sui generis, který vyrostl víceméně bez ohledu na právní

řád pouze v ekonomických kruzích. Kromě regulace se pokusím shrnout možnosti

právních sankcí, které má stávající právní řád k dispozici.
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Cílem této práce je zejména aktuální zmapování a komplexní popsání právního a

funkčního postavení swapů. Ač jsou právě swapy tématem velice aktuálním
1
, v české

literatuře chybí novější monografie týkající se této problematiky. Publikace od českých

autorů jsou nadto pojímány zejména z ekonomicko-matematického hlediska. Toto mým

cílem není (ani toho nejsem schopen). Otázky jednotlivých propočtů, výhodnosti a

rentability a otázky účetní a daňové nechávám v této rigorózní práci stranou. Ovšem

právní rámec, a to jak ze soukromoprávního, tak z veřejnoprávního pohledu, je

předmětem této práce, stejně tak, jako úvahy de lege ferenda.

Samotná deskripce jednotlivých finančních derivátů a jejich charakteristika

může sklouznout k prostému a nudnému popisu skutečností – ač se tomuto nelze

vyhnout – pokusím se nejen konstatovat fakta, ale také je v rámci možností komentovat

a hodnotit.

Vzhledem k až fatální absenci právnické literatury k tématu swapů a finančních

derivátů obecně v české literatuře, je i jakýmsi vedlejším cílem shromáždění kvalitního

a komplexního seznamu použité literatury, který může být přínosný i pro další

zpracování této tématiky.

Zvolenou metodikou mi bude analýza dostupné literatury a komparace

dostupných pramenů. Vedle tuzemské literatury hodlám čerpat i z literatury

cizojazyčné, a to z německé a zejména z anglické. S tím souvisí i používání anglických

výrazů – nejedná se vskutku o módní trend, důvod je prozaičtější – finanční deriváty,

1
Připomeňme tzv. de Larosièrovu skupinu, která ve své zprávě, kterou předložila dne 25. února 2009,

upozorňuje na nedostatečnou regulaci finančních derivátů a zejména swapů uvnitř EU (viz The

high-level group on financial supervision in the EU, chaired by Jacques de Larosièr, [online].

[cit. 2012-10-16]. dostupné z:

http://ec.europa.eu/internal_market/finances/docs/de_larosiere_report_en.pdf). K tomuto např.

PAVLÁT, Vladislav, KUBÍČEK, Antonín. Regulace a dohled nad finančními trhy. 2. vyd. Praha :

Vysoká škola finanční a správní, o.p.s., 2010, s. 92 – 96. V půli roku 2010 byl v USA uzákoněn

známý Dodd–Frank Act, který reguluje mimo jiné i finanční deriváty. (viz Pub.L. 111-203, H.R.

4173. Jedná se o velice význačný americký zákon v oblasti dohledu nad kapitálovým trhem, který

byl značným zásahem do liberální finanční regulace). Evropská unie v návaznosti na výše uvedenou

zprávu de Larosièrovy skupiny připravila mimo jiné nařízení Nařízení o OTC derivátech, ústředních

protistranách a registrech obchodních údajů, viz dále. Blíže viz DOLEŽALOVÁ, Daniela. K návrhu

nového nařízení o OTC derivátech, ústředních protistranách a registrech obchodních údajů.

Obchodněprávní revue. 4/2012, s. 113) regulující zejména tzv. OTC deriváty (z angl. „over-the-

counter“ = přes pult, přes přepážku), jedná se o finanční deriváty, které nejsou obchodovány na

oficiálních trzích, viz BAKEŠ, Milan, a kol. Finanční právo. 6., upr. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2012,

s. 436, Beckovy právnické učebnice. ISBN 978-80-7400-801-6 (VáZ.).
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tak jak je známe nyní, pocházejí především ze Spojených států amerických, či jiných

anglicky mluvících zemí. A k tomu se jedná o pojmy v porovnání s jinými právními

instituty vcelku mladé, tedy o pojmy, které vznikaly již v době, kdy angličtina byla

lingua franca světového businessu a potažmo i práva užívaného v tomto kontextu. Proto

řada pojmů nemá český ekvivalent (uvažme jen slovo swap /sic/). U těchto slov se o

překlady pokoušet nebudu, u ostatních důležitých pojmů uvedu zpravidla kurzívou

v závorce originální termín společně s českým překladem.

Jmenovitě budu k vyhledávání anglicky psané literatury používat zejména

veřejně přístupné databáze Social Science Research Network (www.ssrn.com) i

zpoplatněné databáze a právní informační systémy LexisNexis (www.lexisnexis.com),

Westlaw (www.westlaw.com) a Practical Law Company (http://uk.practicallaw.com).

9

2 F I N A N Č N Í D E R I V Á T Y

V této kapitole se budu zaobírat finančními deriváty
2
, a to od historických

aspektů, přes jejich ekonomické, funkční a právní vymezení a legální definice, až po

jednotlivé typy finančních derivátů.

Pro další výklad, než zabředneme do podrobností a jednotlivostí, je třeba určit,

co finanční derivát je. Pokusíme-li se zjednodušit veškeré definice finančních derivátů

(viz dále), pak můžeme říci, že finanční derivát je finanční instrument, jehož hodnota je

odvozena (derivována) od hodnoty svého podkladového aktiva. K peněžnímu

vypořádání dochází zpravidla v budoucnu, k faktickému vypořádání podkladového

aktiva zpravidla nedochází. Proto se jedná o tzv. termínový / termínovaný
3
obchod, tedy

sjednání obchodu a jeho plnění nenastává v jeden okamžik.

Další jednoduchou pracovní definici nabízí dr. Štenglová, když udává, že

„obecně lze říci, že deriváty jsou finanční (investiční) nástroje, jejichž hodnota je

derivovaná (odvozená) od jiného podkladového aktiva. Mezi deriváty se zahrnují např.

opce, futures, forwardy, swapy aj.“
4

Jak dále uvidíme, definice (zejména ta legální) a podstata finančních derivátů je

složitější, avšak s tímto nástinem si lze vystačit v další kapitole, která se bude zabývat

historií finančních derivátů.

2.1 Historie finančních derivátů

Různí autoři vidí počátek historického vývoje finančních derivátů v různých

časových obdobích. Pro zjednodušení jsem se rozhodl tento vývoj rozdělit do tří etap

dle následujících subkapitol. Ač většina autorů vidí počátky v době velice vzdálené,

domnívám se, že o historickém vývoji finančních derivátů lze hovořit až v historických

etapách uvedených v subkapitolách 2.1.2 a 2.1.3.

2
Někteří autoři striktně, někteří méně striktně rozlišují mezi „finančními“ a „komoditními“ deriváty.

Pokud v této práci není uvedeno dále jinak, jsou termínem finanční deriváty myšleny i komoditní


[…]


Nařízení Komise (ES) č. 1287/2006, kterým se provádí

směrnice Evropského parlamentu a Rady 2004/39/ES,

pokud jde o evidenční povinnosti investičních podniků,

hlášení obchodů, transparentnost trhu, přijímání

finančních nástrojů k obchodování a o vymezení pojmů

pro účely zmíněné směrnice

NOZ Zákon č. 89/ 2012 Sb., (nový) občanský zákoník

ObchZ Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník

OTC Over-the-counter; obchody uzavřené mimo regulované

trhy; doslova „přes přepážku“

OZ Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník

PRIBOR Prague Interbank Offered Rate; pražská mezibankovní

nabídková sazba

TIBOR Tokyo Interbank Offered Rate; tokijská mezibankovní

nabídková sazba

TRS Total return swap; swap veškerých výnosů

WpHG Wertpapierhandelsgesetz in der Fassung der

Bekanntmachung vom 9. September 1998 (BGBl. I S.

2708); německý zákon o obchodu s cennými papíry

Zákon o ČNB Zákon č. 6/1993 Sb., o České národní bance

Zákon o loteriích Zákon č. 202/1990 Sb., o loteriích a jiných podobných
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hrách

ZPKT Zákon č. 256/2004 Sb., o podnikání na kapitálovém trhu
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A B S T R A K T

Tato práce se zabývá primárně swapy, pro komplexnější pochopení této tématiky

je v práci zahrnuto i několik obecnějších kapitol o finančních derivátech. Práce vychází

z historicko-teoretického základu nauky o finančních derivátech. Důraz je vedle

podstaty, účelu a klasifikace finančních derivátů kladen v teoretické části práce zejména

na právní postavení finančních derivátů. Finanční deriváty v českém právním řádu jsou

spíše neukotvené, otázky přináší i právní kvalifikace finančních derivátů - zejména

otázka, zda-li jsou právní deriváty hrou a sázkou a zda-li z nich tudíž vznikají naturální

obligace.

Praktická část práce je uvozena stručným výkladem o základních typech

finančních derivátů (forward, futures, opce etc.). Hlavní téma práce - swapy - jsou

analyzovány jak ze soukromoprávního, tak z veřejnoprávního (regulatorního) hlediska.

Práce obsahuje také rozbor rizik spojených se swapy - zejména s tzv. swapem

úvěrového selhání (CDS). Závěr práce obsahuje kromě shrnutí v práci uvedených

poznatků i úvahy de lege ferenda.
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A B S T R A C T

This thesis deals principally with swaps; however, for a complex understanding,

there are some general chapters regarding financial derivatives included therein. The

thesis proceeds from a historic-theoretical doctrine of financial derivatives. Besides the

substance, essence, purpose and categorization of financial derivatives, the emphasis is

laid in this theoretical part of the thesis on the legal status of financial derivatives.

Under Czech law, financial derivatives are not sufficiently defined. The legal status of

financial derivatives is questionable as well - in particular the question, whether

financial derivatives constitute gambling or not, and whether they are, therefore,

enforceable or not.

The practical part of the thesis commences with a brief description and

explanation of other important derivatives (forwards, futures, options etc.). The main

topic of this thesis - swaps - are being analysed from various angels; as well as from the

private law point of view, as from the public (regulatory) point of view. Furthermore,

the thesis outlines the risks of (mis)use of swaps (and credit default swaps (CDS) in

particular). Besides the summary of the most important points stated in this thesis, the

conclusion includes the de lege ferenda thoughts as well.
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R E S U M É

Introduction to Financial Derivatives, Focusing on Swaps

This thesis deals principally with swaps; however, it outlines some general

issues regarding the universally valid principles of other financial derivatives.

This thesis consists of eight chapters, with the third chapter providing the main

body of discussion. The goal of the first chapter is to provide the reader with an

introduction to the thesis and establish its aims, hypotheses and methods. This goal is

accomplished through such means as to outline, describe, and assess the general

functional principles valid for swaps through critical analysis and comparison of the

available – foremost foreign – literature. As swaps may be regarded from many angels,

the thesis will focus exclusively on the legal framework of swaps. A side objective shall

be to gather specific foreign literature which may be used for subsequent research in this

field as the current legal research in the Czech Republic is not substantial enough.

The second chapter provides the reader with a general insight to the financial

derivatives which is of great importance for further comprehension of swaps’

mechanisms. This chapter commences with the history of financial derivatives which

some authors observe as early as biblical times; however, the general view is that the

history of derivatives commences in the mid-19
th

century. Apart from the derivatives

history, this chapter provides explanations as to the substance, essence, purpose and

categorization of derivatives. In addition, an analysis of the legal status of derivatives

under Czech law is provided in this chapter. This analysis endeavors to provide the

reader with the informed opinion of the writer of this thesis in regards to the

enforceability of derivatives under Czech law. Such enforceability is still being

discussed among legal professionals. The chapter concludes with an add-on in the form

of a brief description and explanation of other important derivatives.

As previously mentioned, the third chapter constitutes the body of the thesis, and

therefore, it is entirely devoted to swaps. Starting with the basic characteristic of swaps,
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the main subcategories of swaps are described therein. Special attention is paid to the

credit default swaps as they are the most actual and discussed of all existing swap types.

Introduction of credit default swaps represent a milestone in the financial derivatives

history with some significant consequences. Eventually, this chapter outlines the risks

of (mis)use of swaps (and credit default swaps in particular).

Linking to the subchapter regarding risks connected with swaps, the fourth

chapter outlines the regulation and mitigation thereof. The regulation of swaps as stated

in this chapter is partly a preventive effort aimed at creating sustainable and transparent

financial markets; on the other hand the regulation in some cases is merely a reaction to

disruptive events which occurred during the financial crisis.

The conclusion (chapter five) summarizes the most important points and also

includes certain issues to be decided in the near future.
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