OPONENTSKÝ POSUDEK NA RIGORÓZNÍ PRÁCI

Jméno autora: Mgr. Kamil Staněk, LL.M.
Téma práce: Úvod do finančních derivátů se zaměřením na swapy
Rozsah práce: Celkem 150 stran (z toho 126 stran autorského textu)
Datum odevzdání práce: březen 2013

1. Aktuálnost (novost) tématu

Autor si jako téma své rigorózní práce zvolil specifický úsek finančního trhu, problematiku finančních derivátů, se zvláštním zaměřením na jeden z jejich druhů – swapy. Tato volba tématu je chvályhodná, neboť oblast derivátů zůstává v českém právu jednou z nejméně upravených a z právního hlediska nejméně analyzovaných. Vzhledem k přetrvávající relativní novosti institutu derivátů v právu obecně a v českém právu zvláště, jakož i k nedostatečnému zpracování této problematiky v odborné literatuře, zejména právního zaměření, se jedná o téma vysoce aktuální a potřebné odborného a vědeckého zkoumání.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Autorem zvolené téma vyžaduje k odpovědnému zpracování předběžnou obeznamenost s celou řadou právních institutů, technických postupů na finančním trhu, účetních pravidel (včetně zahraničních, zejména IFRS) i faktických skutečností a rovněž solidní teoretickou přípravu, kterou autor plně osvědčuje. Samozřejmým předpokladem je důkladné zvládnutí českých pozitivněprávních předpisů i norem evropského práva, což autor dostatečnou měrou prokázal. Z použitých metod dominuje v předložené práci metoda deskriptivní a syntetická, zastoupena je rovněž metoda analytická.

3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska se předložená práce skládá – vedle úvodu a závěru, jakož i obligatorních formálních částí (čestné prohlášení, obsah, seznam zkratk, seznam použité literatury i dalších pramenů, anglickojazyčný i českojazyčný abstrakt, doplněný o obsáhlejší resumé v anglickém jazyce a přehled klíčových slov v češtině i angličtině) – celkem ze tří stěžejních kapitol, dělených dále na menší úseky dle desetinného třídění, zabývajících se postupně pojmem finančních derivátů (včetně jejich historie, podstaty, účelu, právního postavení, klasifikace a základních druhů), dále swapy a jejich veřejnoprávní regulací.

4. Vyjádření k práci

V předložené rigorózní práci autor vcelku úspěšně a v žádoucí šíři i hloubce věnuje relevantním aspektům zvolené problematiky. Pochvalnou zmínku zasluhuje autorovo široké zapojení zahraničních pramenů a myšlenek i přihlídnutí k platné avšak dosud neúčinné úpravě v novém občanském zákoníku. Právní analýzy obsažené v předložené práci jsou přiměřeně hluboké pro daný typ kvalifikační práce. Určité drobnější výhrady lze vznést pouze k formální stránce práce (některé formulační nedostatky zmíněné níže). Celkově je možno předloženou rigorózní práci hodnotit kladně jako práci úspěšnou a zcela přijatelnou, jež jak co do rozsahu, tak i co do

obsahu dosahuje předepsaných parametrů. Autor prokazuje v předložené práci svou obeznamenost s traktovanou materií, hlubší znalosti ze zpracovávané tematiky, jakož i svou způsobilost k samostatné tvůrčí činnosti, a splňuje tak požadavky kladené na tento typ prací rigorózním řádem

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Stanovený cíl předložená práce splňuje.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení „Protokolu o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce“ v systému Theses.cz Autor samostatně a správně identifikoval relevantní aspekty a problémy, jakož i příslušné právní předpisy a další prameny dotýkající se jím traktované problematiky. Zpracování předmětné materie autorem vykazuje rovněž dostatečnou míru samostatnosti. V předložené práci jsou přítomny autorovy samostatné úvahy a původní, autorem samostatně formulované závěry. Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce nevykázal žádnou podobnost s jinými texty.
Logická stavba práce Předložená práce je z hlediska systematického logicky a ústrojně členěna.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Autor pracoval s velmi rozsáhlým okruhem literatury, mezi níž byly hojně zastoupeny též zdroje cizojazyčné a zahraniční, jakož i elektronické prameny na internetu. Na použité prameny autor odkazuje v rozsáhlém poznámkovém aparátu své práce, přičemž dodržuje citační uzance. Jediná výhrada k citaci č. 130 je uvedena níže.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Autor přináší poměrně úspěšný souhrn faktů a myšlenek dotýkajících se zvoleného tématu a obohacuje traktovanou problematiku o vlastní analýzy a autorem formulované závěry. Hloubka provedené analýzy je dostatečná pro daný typ kvalifikační práce.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úprava předložené práce je dobrá. Autor nevyužívá tabulek, grafů ani obrázků, což však nemusí být nutně na újmu kvalitě předkládané práce.
Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň předložené práce je přijatelná. Práce bohužel obsahuje větší počet stylistických poklesků (např. na str. 52) a gramatických chyb a překlepů (např. na str. 12, 31, 32, 43, 47, 54, 64, 82, 104, 124, 126, 127, 131) jež by bývalo záhodnou důkladnější závěrečnou redakcí textu práce odstranit. Poněkud nešťastně a neprofesionálně působí autorovy nejasnosti, jak správně psát a skloňovat název jednotné evropské měny (např. na str. 19 a dalších). Jako zbytečné a pro odborný styl nevhodné je možno hodnotit autorovo lpění na anglickém znění některých odborných termínů (např. „ <i>moral hazard</i> “ na str. 129), které již mají obecně přijímaný, vhodný a plně použitelný český ekvivalent. Rovněž chyby v autorem používaných (pro text nikoli nezbytných) latinských obratech (např. „ <i>nemo iudex sine auctore</i> “ na str. 43 a 126) působí spíše kontraproduktivně.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

- K textu na str. 14 a n.
Autor používá pro vyjádření předmětu, od něhož jsou (finanční) deriváty odvozeny, dnes již mírně překonaný pojem „podkladové aktivum“. Mohl by se zamyslet nad tím, proč tento tradiční termín již v současné derivátové praxi nevyhovuje, a uvést aktuální termín vhodnější?
- K textu na str. 32
Mohl by autor rozvinout svou myšlenku, že ačkoli jsou finanční deriváty předmětem veřejnoprávní regulace, některé z nich (OTC deriváty) této regulaci podléhat nemusejí? Mohl by takové podmínky pro neregulaci specifikovat?
- K textu na str. 36 a n.
Mohl by se autor vyjádřit k platnosti myšlenky, že na obchody s deriváty (minimálně na regulovaném trhu) lze použít argument, že se jedná o „výherní podnik, který byl úředně povolen“ ve smyslu § 846 OZ?
- K textu na str. 57 a n.
Autor používá dříve zavedený termín „komunitární právo“, který však v současnosti je třeba považovat za méně vhodný. Mohl by se autor zamyslet, nad původem a organičností tohoto pojmu, jakož i nad jeho vhodným soudobým nástupcem?
- K textu na str. 65
Autor při své klasifikaci finančních derivátů dle podkladového aktiva zmiňuje úrokové deriváty dvakrát. Jedná se o pouhou duplicitu v důsledku přehlédnutí, nebo mělo být pod čtvrtou kategorií zmíněno něco jiného?
- K textu na str. 65-67
Spíše připomínku nežli dotaz je nutno formulovat k autorovu textu na str. 65-66 a poznámce pod čarou 130. Autor zde přebírá výčet podkladových proměnných u exotických derivátů doslovným převzetím textu článku 39 prováděcího nařízení k MiFID (Nařízení Komise (ES) č. 1287/2006), aniž by na tento pramen odkazoval či uvedený pramen jako přímo použitelný a závazný právní přepis zmiňoval. Jím použitý odkaz směřuje ke komentáři k ZPKT (jehož autoři text zmíněného článku prováděcího nařízení výslovně převzali), avšak s uvedením nesprávné strany citace (58 namísto 57). Takovouto práci s prameny a vydávání citace právního předpisu za citaci literární nelze považovat za zcela korektní.
- K textu na str. 126
Autor se přiklání k právnímu názoru, že finanční deriváty jsou z hlediska právního hrami a sázkami. Čím by toto své stanovisko argumentačně podpořil a jaké argumenty by naopak hledal pro stanovisko opačné?

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Doporučuji předloženou rigorózní práci k obhajobě.
--- --

V Praze dne 23. 5. 2013

JUDr. Petr Kotáb
katedra finančního práva a finanční vědy PF UK